a PODER LEGISLATIVOCAMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉMMUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADORA ENFA. ALBA LEAL - MDBANSA
REQUERIMENTO Nº “515 2025.

REQUER DA PREFEITURA MUNICIPAL DEAeme SANTARÉM, POR MEIO DA SECRETARIA
por Lidaiht MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ARpaa CANALETAS/SARJETAS E OPERAÇÃO TAPA“Enfa BURACO NA RUA CRUZEIRO DO NORTEde sECR
ENTRE RUA ANGELIM E RUA TOMÉ DE
SOUZA - BAIRRO SANTARENZINHO.

Penário:SIORI | (SEMINFRA), DESOBSTRUÇÃO DEATADÉM

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

A parlamentar que este subscreve, REQUER, após obedecer aos trâmites regimentais, depois de
apreciação e aprovação dos Ilustres membros do Soberano Plenário que a Mesa Diretora deste
Egrégio Poder Legislativo Municipal através do seu setor competente proceda com os devidos
encaminhamentos.

Justificativa:

A manutenção da infraestrutura viária é uma necessidade urgente para garantir a segurança e a
mobilidade da nossa população. O perímetro supramencionado, enfrenta problemas críticos
como o acúmulo de água devido a canaletas e sarjetas obstruídas, além de buracos que
comprometem a trafegabilidade. Essa situação não só dificulta o deslocamento de motoristas,
motociclistas e pedestres, mas também aumenta os riscos de acidentes e danos aos veículos.
Por isso, reforço a necessidade de ações imediatas, como a desobstrução das canaletas e sarjetas
para o correto escoamento da água, além da operação tapa-buracos, garantindo vias mais seguras
e acessíveis.

Que desta Matéria Legislativa seja dado conhecimento ao Chefe do Executivo Municipal e
Secretário Municipal de Infraestrutura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santarém, 18 de agosto de 2025.

, pulo aaUENFERMEIRA ALBALERq«MDS
ENSVereadora — MDB Nes

PODER LEGISLATIVO —- CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290